
pag. 1 di 5 

 
COPIA DELL’ORIGINALE DI DECRETO DEL PRESIDENTE 

 
 

n. 38 del 30.12.2016 
 
Oggetto: Adempimenti in materia di privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003: nomina dell’  

Incaricato della custodia delle copie delle credenziali e Incaricato delle copie di 
sicurezza delle banche dati. 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Adempimenti in materia di privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003: nomina dell’  Incaricato 
della custodia delle copie delle credenziali e Incaricato delle copie di sicurezza delle 
banche dati. 

 
IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATE le determinazioni n. 16 del 23/02/2016 con la quale si sono definiti i primi indirizzi 
per l’implementazione del Sistema di gestione documentale informatizzata, e n. 113 del 9/8/2016 
con la quale si è affidato il servizio di assistenza e supporto in materia di sicurezza informatica alla 
ditta Euristica srl; 
 
PRESO ATTO che la ditta Euristica srl ha svolto il proprio servizio collaborando alla stesura della 
documentazione necessaria affiancando il personale per una adeguata formazione in materia di 
Privacy e Continuità Operativa e Disaster Recoveri (art. 50 bis del CAD) e indicando le procedure 
da seguire per adeguarsi alle prescrizioni della normativa vigente in materia; 
 
RICHIAMATI i Decreti del Presidente n. 33 del 28/12/2016 con il quale sono stati individuati il 
Titolare ed il Responsabile del Trattamento dei dati personali, il Responsabile del Trattamento in 
qualità di Amministratore di Sistema e n. 37 con il quale è stato approvato il Documento 
programmatico della sicurezza (DPS); 
 
DATO ATTO che il DPS detta delle linee guida che l’ATA dovrà seguire per implementare un 
idoneo sistema di sicurezza informatica per il trattamento dei dati e dei documenti amministrativi e 
loro conservazione; 

 
PRESO ATTO che nell’Area amministrativa dell’ente è presente il Servizio informatico il cui 
Responsabile coincide con l’Amministratore di Sistema;  
 
ATTESO che si rende necessario provvedere alla individuazione  dell’Incaricato della custodia 
delle copie delle credenziali e dell’ Incaricato delle copie di sicurezza delle banche dati; 
 
RITENUTO che tali figure possano essere ricoperte dal Responsabile del servizio informatico 
dell’Ente, nonché Amministratore di Sistema, dott. Matteo Giantomassi; 
 



pag. 2 di 5 

TUTTO CIÒ PREMESSO; 
 
VISTI: 
− D.Lgs n.196/2003 
− il D.Lgs n. 82/2005 
− il DPR n. 445/2000 
− il D.Lgs. n. 267/2000; 
− il parere favorevole, riportato in calce, in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49, co. 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

 
PROPONE 

 
1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di dare atto che nell’Area amministrativa dell’ente è presente il Servizio informatico il cui 

Responsabile coincide con l’Amministratore di Sistema dott. Matteo Giantomassi. 
3. Di nominare conseguentemente il dott. Matteo Giantomassi: 

- Incaricato della custodia delle copie delle credenziali di cui al paragrafo 2.3.1. del DPS; 
- Incaricato delle copie di sicurezza delle banche dati di cui al paragrafo 2.3.2. del DPS; 

4. Di dare atto che gli Incaricati della gestione e della manutenzione degli strumenti elettronici 
contenenti dati saranno invece ricercati all’esterno dell’Ente ma saranno coordinati dal 
Responsabile del Servizio informatico; 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Jesi, 30 dicembre 2016 
 

 La Direzione 
F.to  dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 



pag. 3 di 5 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto. 
 
Jesi, lì 30.12.2016 
 
Il Direttore 
F.to  dott.ssa Elisabetta Cecchini  
 
 

 
 
 



pag. 4 di 5 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il documento istruttorio redatto dal Direttore in data 30.12.2016, sopra riportato a formare 
parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente la proposta di nomina del Responsabile 
del Trattamento dei dati personale e del Responsabile del Trattamento in qualità di Amministratore 
di Sistema e l’approvazione del Documento programmatico della sicurezza dell’ATA in tema di 
privacy; 
 
RITENUTO di condividere la proposta di cui sopra per le motivazioni addotte, che si intendono qui 
integralmente riportate; 
 
DATO ATTO che il documento istruttorio di cui sopra riporta il prescritto parere di regolarità 
tecnica; 

 
 

DECRETA 
 

 
1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di dare atto che nell’Area amministrativa dell’ente è presente il Servizio informatico il cui 

Responsabile coincide con l’Amministratore di Sistema dott. Matteo Giantomassi. 
3. Di nominare conseguentemente il dott. Matteo Giantomassi: 

- Incaricato della custodia delle copie delle credenziali di cui al paragrafo 2.3.1. del DPS; 
- Incaricato delle copie di sicurezza delle banche dati di cui al paragrafo 2.3.2. del DPS; 

4. Di dare atto che gli Incaricati della gestione e della manutenzione degli strumenti elettronici 
contenenti dati saranno invece ricercati all’esterno dell’Ente ma saranno coordinati dal 
Responsabile del Servizio informatico; 

5. Di dichiarare, riscontrata l’urgenza del caso, immediatamente eseguibile il presente Decreto, 
ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Jesi, 30 dicembre 2016 
 

Il Presidente 
F.to  dott.ssa Liana Serrani  



pag. 5 di 5 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che della copia del presente atto è stata 
disposta la pubblicazione all’Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
 
Jesi, lì 20.12.2016 
 
Il Direttore 
F.to  dott.ssa Elisabetta Cecchini 
 
 
 

 
 
Il presente decreto è divenuto esecutivo il 30.12.2016 
         Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
    X Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 
Jesi, lì 30.12.2016 
 
Il Direttore 
F.to  dott.ssa Elisabetta Cecchini 
 
 
   

CERTIFICATO DI CONFORMITÀ ALL’ORIGINALE 
 
La presente copia, composta di n. 5 pagine, è conforme all’originale conservato in atti. 
 
Jesi, lì 30.12.2016 
 
Il Direttore 
F.to  dott.ssa Elisabetta Cecchini 
 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che copia del presente atto è stata affissa 
all’Albo pretorio on line per 15 giorni  interi e consecutivi dal ____________ al ______________  
 
 
Jesi, lì 
  
Il Direttore 
dott.ssa Elisabetta Cecchini  
 
 


